**1400.** 1586.

„Opus catechisticum“ editur Coloniae.

„OPVS CATECHISTICVM, SIVE DE SVMMA DOCTRINAE CHRISTIANAE. D. PETRI CANISII THEOLOGICI SOCIETATIS IESV, PRÆCLARIS DIVINAE SCRIPTURAE TESTIMONIIS, SOLI disque sanctorum Patrum sententijs, vt nunquam antea, sedulo illustratum & auctum, quemadmodum ex proxima Praefatione constabit. EDITIO TERTIA, QVAE ET PARISIENSEM multis partibus excellit, & prioribus omnibus est copiosior limatiorque, et reipsa Lector comperiet. Cum duplici indice, locorum nempe Scripturae sacrae, quae hoc opere explicantur, & rerum atque sententiarum. COLONIAE. Apud Gerinum Calenium, & haeredes Iohannis Quentelij. ANNO M. D. LXXXVI. Cum gratia & privilegio summi Pontificis, ac Romanorum Imperatoris in Decennium.“

2<sup>o</sup>: pp. numeris signatae 833; praeterea ff. non sign. in initio 16 et in fine 31. In 16 illis foliis sunt Canisii litterae dedicatariae ad Iulium Echter episcopum heripolensem Friburgo Helvetiorum a. 1585 datae (v. supra p. 217), privilegium S. Pii V. 24. Septembris 1569 datum (v. *Can.* VI 685). Busaci praefatio Colonia 13. Augusti 1569 data (v. *Can.* VI 685—686). Admonitio ad Lectorem, chronologia ecclesiastica, laudes

Patribus quibusdam tributae. S. Augustini pro auctore Catechismi responsio (v. supra p. 660). conspectus rerum. In 31 illis foliis postremis positi sunt indices; cf. supra p. 660. Librum vidi Romae in bibliotheca Patrum Poenitentiariorum basilicae S. Petri. Editio haec magni aestimata et multum vulgata est. Quae adhuc exstat e. g. Berolini in bibliotheca nationali (Ep. 3730 3730<sup>o</sup>). Bonae in bibliotheca universitatis. in bibliotheca escoriacensi (Escorial). Fuldae in bibliothecis seminarii maioris et provinciae. Hafniae (Köbenhavn) in bibliotheca universitatis. Luxemburgi in bibliotheca publica n. 1885, Matriti in bibliothecis S. Isidori et nationali. Maibingae (Mailingen) in bibliotheca principis Öttingen-Wallerstein, Monachii et Oeniponte in bibliothecis universitatum illarum. Monasterii Westphalorum in bibliotheca seminarii clericalis. Coloniae in bibliotheca seminarii archiepiscopalis. Neapoli in bibliotheca nationali. Parisiis in bibliotheca nationali. Eandem posuit *Sommerroget*, Bibl. II 441.

#### 1401. 1586.

*Canisii „Evangelia et Epistolae“ Dilingae (cum eius parvo Catechismo) et Antverpiae eduntur.*

1. „EVANGELIA ET EPISTOLAE QVAE DOMINICIS ET Festis diebus. de more Catholico in Templis recitantur. Accedit parvus Catechismus D. Petri Canisij. Cū gratia & privilegio S. Caes. Mai. DILINGAE Excudebat Ioannes Mayer. M. D. LXXXVI.“ Versus 1, 2, 7, 8, 9, 11, 12 rubri sunt. Titulus ornamentis cinctus est. 16<sup>o</sup>; ff. numeris signata 255. addito titulari. Liber neque praefationem, neque summaria<sup>a</sup> evangeliorum etc. habet. Plurimae autem in eo cernuntur imagines ligno incisae et dimidias fere paginas occupantes. F. 211—251 Canisii „Parvus Catechismus Catholicorum“ cum testimoniis Sacrae Scripturae contra haereticos adhibendis. Sequuntur preces ante scholam recitandae et per singulos hebdomadis dies distributae. Librum vidi Monachii in bibliotheca nationali Liturg. 380. Idem minus accurate memoratur a *Sommerroget* II 673.

2. „Epistolae et Evangelia per totum annum. secundum Missale Romanum: praefixis summariis et argumentis in easdem Epistolas ac Evangelia. per Petrum Canisium . . . Antverpiae. Ioannes Steelsius. 1586. 12<sup>o</sup>.“; Ita *De Backer*, I 1049. et ex eo *Sommerroget* II 673.

#### 1402. 1585—1587.

*Agitur de catechismo Canisii toti Societati praescribendo. Idem catechismus in Austria superiore, Silesia, Anglia, Hollandia.*

In prima illa „Ratione Studiorum“ Societatis Iesu, quam a. 1584 et 1585 sex variarum nationum Patres doctrina insignes Romae composuerant, quamque Claudius Aquaviva praepositus generalis Romae typis excubendam curaverat et a. 1586 ad omnes Societatis provincias, ut, quid de ea sentirent, sibi scriberent, miserat, haec dicta sunt in capite illo, quod „de tuenda puerorum disciplina ac pietate“ inscriptum est n. 7: „Doctrinam Christianam Feria sexta vel Sabbato postrema scholae antemeridianaе semihora recitent pueri memoriter: ex eaque aliquid Magister quilibet exponat accommodate potius ad pie exhortandum, quam ad subtiliter disputandum. Idque paulo plenius praestari poterit in scholis superioribus, quarum auditores, cum Fidei rudimenta iam teneant, rarius ad ea recitanda cogendi sunt. Ea vero de re plurimi licet circumferantur libelli, brevior tamen ille P. Canisii catechismus toti Societati (nisi alicubi introductus iam sit libellus alius nihilo minus utilis videtur praescribendus, cum eo nihil magis perspicuum, distinctum, bene latinum, tutum ac solidum habeamus.“ Notandum autem hoc est: Verba illa unciis inclusa „nisi alicubi“ etc.) non sunt typis exscripta, sed manu addita: id quod factum esse videtur in ultima quadam recognitione, quae, antequam libellus in provincias mitteretur, habita est. In eiusdem „Rationis“ capite illo, quod „De Controversiis praeclegendis“ est, praecceptum est n. 8: In collegiis, in quibus de casibus conscientiae, Sacra Scriptura, controversiis nihil doceri potest, „nec legitur Theologia, lectio Catechismi

Romani vel doctrinae Patris Canisij, quae solet haberi in sextis ferijs, habeatur etiam, et quidem paulo plenior, in Dominicis et festis, ut fiat major progressus." *Pachler*, Ratio Studiorum II 16 118 182.

Haec igitur habuit „Ratio Studiorum“ illa, quae experimenti causa a. 1586 per Societatis provincias missa est. In illa vero „Ratione Studiorum“, quae, provinciarum sententiis auditis, a. 1599 et paucis rebus additis a. 1616 Romae edita est et deinceps usque ad a. 1832 vixit, catechismi canisiani mentio facta non est.